de la dita villa et con les casals de Diago Martineitz d'Uritz qui fo /¹¹ et con la yssida de la dita villa de Saguaseta. Et per tal que esta dita donaçión et almosna que nos fam en la manera de com dit es /¹² a la dita Quaritat desuey per totz temps mas aya plenera valor et non vengua en dubda, nos les sobrenomnatz don Iohan Sancheitz /¹³ d'Urniça et Guarçia Sancheitz auem vos en donat ferme de saluetat de totz omes et de totes femnes Sancho Martineitz de /¹⁴ Saguaseta, yffançon, al cal auem en conuinent de guardar de tot daun per razon d'esta fermetat en que nos lo auem mis, com dit es. /¹⁵ Et io lo deuantdit Sancho Martineitz atorguei me per tal ferme de saluetat de com dit es. Et altresí io lo deuantdit don /¹⁶ Iohan Sancheitz d'Urniça et io Guarçia Sancheitz auem vos en donat fiançes de redra Guarçia Peritz d'Aransus escuder et yffançon /¹⁷ et Per Aznaritz de Saguaseta, en pena de .X. pas de buis d'Andia con sos cotos, en tal manera et conuinent que si tant era cosa que /¹⁸ ningun omne ni nenguna femna vos mouia plait ni mala voz ni demanda ninguna vos façia per voz ni per raçon d'esta dita /¹⁹ donaçión, que nos et les dites fiançes vos les faguam quedar et redrar et tornar et tenir en patz, en manera que romaingua /²⁰ la dita donaçión per totz temps mas sentz pleitesia ni mala voz ninguna a la dita Quaritat de Santa Maria de Ronçauals /²¹ en la manera de com dit es. Et si no ho façiem, que vos donem et paguem cada vn per lo tot la dita pena dels ditz buys. A les /²² quals fiançes auem en conuinent de guardar de tot daun per raçon d'esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos /²³ les deuantditz Guarçia Peritz d'Aransus et Per Aznaritz atorguam nos per tals fiançes de redra com dit es et deius obliguacion en /²⁴ cara dels ditz .X. pas de buys d'Andia con sos cotos, en la manera de com dit es. Et a tenir et a complir totes les deuant /²⁵ dites coses et cada vna d'eles et de non venir contra per ninguna manera dita o non dita, nos les sobrenomnatz don Iohan /²⁶ Sancheitz et Guarçia Sancheitz et Sancho Martineitz et Guarçia Peritz d'Aransus et Per Aznaritz renunçiam per çert saber /²⁷ tot for et hus et costumne ecclesiastic et seglar et al for de non respondre a carta et espeçialment renunçiam a nostre /²⁸ for, que si'l demanduem que non nos sia donat ni siam odutz ni raçonatz per deuant ningun iuge de eglesia nin de for /²⁹ seglar per raçon d'esta cosa, et prometem vos encara leialment, a bona fe, sentz enguan, que tenguem et complam tot ço que /³⁰ sobredit es. La cal fermança et fiançeria reçebi pera obs a la dita Quaritat de Santa Maria de Ronçauals don frayre /³¹ Martin (en blanco), pertainençer del dit Ospital de Ronçauals. Et io lo deuantdit Guarçia et io Maria Martin, muyller /³² del deuantdit Martin, atorguam et couenem a bona fe, sentz enguan, per nos et per lo dit Martin que no era present el loguar, /³³ de donar et pagar cascun an per seculla cunta vna roa de forment mesura de Pampalona a la Quaritat del Ospital /³⁴ de Santa Maria de Ronçauals, sobre nos et sobre totz nostres bens que nos huey auem ni guainarem d'aquí en auant, mouentz et sedentz /³⁵ en totz lox que sien, et espeçialment sobre la dita casa, seguont que sobrenomnada et affrontada es desus, renunçiant per /³⁶ çert saber tot for et hus et costumne ecclesiastic et seglar, espeçialment renunciam al for de non respondre ha /³⁷ carta et a nostre for, que si'l demanduem que non nos sia donat. Testes sunt don Guarçia Lopeitz abbat de Saguaseta, /³⁸ don Pero Lopeitz, abbat d'Egulbati, Lope Miguel escuder, Iohan Guarçia, Lope Martíneitz, Guarçia Peritz d'Ardatz. Facta carta in era .M^a.CCC^a.XL., el mes de nouembre, diuendres festa /⁴⁰ de Sant Andreu. Et io, Per Arnalt, escriuan iurat de Pampalona, escriui esta carta con ma propria man et en testimoniança /⁴¹ de vertat fi aquest mon sig(signo)ne acostumnat et suy testimoni.

1302, diciembre 3, lunes.

Miguel, Domingo, Pedro, Catalina y Martinet de Garzaron venden una viña a don García de Guendulain.

ACP, N. 11 (perg. deteriorado en su parte derecha 215x170 mm.).
GOÑi, Catálogo..., nº 889.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et qui son per uenir, que nos Miguel et Domingo et Pedro, filtz de don Domingo de Guarçaron lo baster, per nos et per Catelina nostra sor et per Mar[ti] /²net nostre frayre, vendem a uos don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona Catelina uostra muyller, aquela vinna que nos auem el terminat de Quagua lobos, la qual es affront[ada] /³ de la vna part con la vinna del rey et de l'altra part con la vinna de don Sancho d'Elorz lo broter, et ten del lonc del sender del prat de Mutiloa que uan et uenem a Mendilorri tro [al sen] /⁴der que hom ua a la uila de Mutiloa. Aquesta deuant dita vinna uenduda de guysa et de manera com sobrescripta et sobrenompada et affrontada es desus, entegrament, con to[tes ses] /⁵ dreytures et ses apertinencies de intrades et de yssides, de camins et de senders, de çequies et de mugues et con totz aquels dreytz que nos hy auem ni a nos pertaynn ad auer [per] /⁶ nenguna rason, vendem et atorguam nos les ditz Miguel, Domingo et Pedro de Guarçaron per nos et per Cathelina nostra sor et per Martinet nostre frayre, a uos les sobreditz don Gua[rçia] /⁷ lo ferrer et a dona Cathelina uostra muyller, et metem en tenença hy en corporal possession deshuey adeuant per totz temps del segle, que l'ayatz et que la posedisscatz en bona patz, tota ente[gra] /⁸ment, tanta quanta es assi com ten de lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de totz homes et de totes femnes et de la nostra [ge] /⁹noylla et generacion et de tot nostre parentesc, per uendre et per empeynnar et ayllenar et per farne totes uostres propres uolontatz, uos o uostre mandament, en uida et en mort, com cada [un deu] /¹⁰ et pot far de sa cosa propria per secula cuncta. Es assaber que nos les sobreditz Miguel, Domingo et Pedro de Guarçaron, per nos et per Cathelina nostra sor et Martinet nostre frayre, atorguam et uenem /¹¹ de manifest que auem agut et reçebut amoralment et em patz de uos les sobreditz don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et de dona Cathelina uostra muyller, de trestot preci d'aquesta deuant di[ta] /¹² vinna uenduda com l'aliala ensemble, vint libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Navarra, et assi nos en tenem ben per paguatz et per entegratz per nos et per Cathelin[a] /¹³ nostra sor et per Martinet nostre frayre del preci sobredit et de l'aliala et totes les coses deuant dites. A mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites nos les d[euan] /¹⁴ ditz Miguel, Domingo et Pedro, per nos et per Cathelina nostra sor et per Martinet nostre frayre, dam uos ferme de saluetat a uos les ditz don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona [Cathe] /¹⁵lina uostra muyller, de totz homes et de totes femnes, nompnadament a don Johan d'Etssaytz lo baster, al qual ferme de saluetat nos obliguam de guardar de tot dam et doma[ge per] /¹⁶ rason d'esta dita fermeria en que nos l'auem mis, li puyria uenir, leyalment, a bona fe, sens enguan.

Et io lo dit don Johan d'Etssaytz baster atorguei me per tal ferme de [saluetat] /¹⁷ com sobredit es, a bona fe, sens enguan. Sobre tot aquo enquera nos les sobreditz Miguel, Domingo et Pedro de Guarçarun per nos et per Catelina nostra sor et per Martinet [nostre frayre] /¹⁸ dam uos fiançes de redra et de deutors et paguadors de quaranta libras de bons sanchetz o de qualque bona moneda cordra al temps el regne de Navarra o lur ualia, a uos les [ditz] /¹⁹ don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona Cathelina uostra muyller, nompnadament a don Johan d'Etssaytz lo baster sobredit et a Johan Peritz d'Echarri lo çabater, vezins /²⁰ de Pampalona. En tal manera que si per aventura ningun homne ni nenguna femna uos enbarguas en las sobredita vinna o uos mauis playt o demanda o uos metis mala uoz per qual [manera] /²¹ se uol, que les dites fiançes per conuinent uos faguen quedar et redrar tot embarc tota mala uoz et tota demanda et tota pleytesia de nos et de totz omes et de totes femnes, o si no que les dites fia[nçes] /²² per conuinent uos donguen et paguien les dites quaranta libras a uos les sobreditz don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona Cathelina uostra muyller, a les quals fiançes nos obliguam de [guar] /²³ dar de tot dam et damage que per razon d'aquesta deuandita fiançeria en que nos les auem mis les puyria uenir, leyalment, a bona fe, sens enguan. Et nos les deuanditz don Johan d'Etssaytz /²⁴ baster et Johan Peritz d'Echarri çabater atorguam nos per tals fiançes de redra et deutors et paguadors cad' un per lo tot com sobredit es desus. Testimonis son qui clamatz et preguatz et pre[sentz] /²⁵ furen el loguar et qui per testimonis se atorguaren don Marin de Turrilles et don Semen Peritz de Sangossa çabater, et don Jacue d'Aderitz panater, vezins de Pampa[lona]. /²⁶ Facta carta et uendida in era .M^a.CCC^a. et quaranta, el mes de dezembre, diluns .III. dies a la intrada del dit mes. Et io Miguel Guarçeytz de [Urussur] /²⁷ gui, notari public et iurat del cosseyll de Pampalona, qui en totes les coses sobredites fuy present el loguar, a preguaries et mandament de entrambes les partides sobredites /²⁸ escriui esta present carta com ma propria man et en testimoniança de uertat fi hy aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

133

1303, febrero 3, domingo.

Juan Sánchez de Urniza, caballero, vende unos palacios al hospital de Roncesvalles por 30 libras de sanchetes.

AGN, Roncesvalles, leg. 48, nº 1103 (perg. cortado, falta la mitad izquierda, 600x...300 mm.).